

2010年度第2四半期決算

2010年11月9日

日本ゼオン株式会社

全体損益

単位:百万円

	2010年度 第2四半期累計	2009年度 第2四半期累計	前年度比較		備考
			増減	増減率	
売上高	135,018	102,704	32,314	31.5%	売上高323億円増収の要因(億円)
エラストマー素材	85,657	60,756	24,901	41.0%	数量差 235
高機能材料	26,883	22,444	4,439	19.8%	価格差 121
その他	23,096	20,320	2,776	13.7%	為替 -33
消去	-618	-817	199		
営業利益	18,780	-1,717	20,497	-	営業利益205億円増益の要因(億円)
エラストマー素材	13,934	-674	14,608		数量差 131 原料・原価 -26
高機能材料	4,522	-642	5,164		価格差 121 本社費等 -12
その他	275	-385	660		為替 -33 コストダウン 24
消去	50	-15	65		
営業外損益	-1,626	-264	-1,362		
営業外収益	859	1,017	-158		営業外収益2億円減少の要因(億円)
営業外費用	2,485	1,281	1,204		助成金 -1
					営業外費用12億円増加の要因(億円)
					為替差損 14
経常利益	17,154	-1,981	19,135	-	
特別損益	-2,690	-127	-2,563		
特別利益	44	233	-189		特別利益2億円減少の要因(億円)
特別損失	2,734	360	2,374		投資有価証券売却益 -2
					特別損失24億円増加の要因(億円)
					固定資産処分損 9
					投資有価証券評価損 11
					資産除去債務他 4
当期純利益	9,114	-1,400	10,514	-	
円/ドル	89.7	96.1	-6.4	-6.7%	
円/ユーロ	114.9	132.9	-18.0	-13.5%	
国産ナフサ(円/KL)	46,200	37,200	9,000	24.2%	

セグメント損益

【エラストマー素材】

単位:百万円

	2010年度 第2四半期累計	2009年度 第2四半期累計	前年度比較	
			増減	増減率
売上高	85,657	60,756	24,901	41.0%
営業費用	71,723	61,430	10,293	16.8%
営業利益	13,934	-674	14,608	-
販売数量(千ト)	292.7	240.9	51.8	21.5%
ゴム	165.7	131.2	34.5	26.3%
ラテックス	74.2	67.0	7.2	10.7%
化成品	52.8	42.7	10.1	23.6%
売上高	85,657	60,756	24,901	41.0%
ゴム	60,933	40,840	20,093	49.2%
ラテックス	10,751	8,041	2,710	33.7%
化成品	13,997	11,885	2,112	17.8%
セグメント内消去	-24	-10	-14	-

【高機能材料】

単位:百万円

	2010年度 第2四半期累計	2009年度 第2四半期累計	前年度比較	
			増減	増減率
売上高	26,883	22,444	4,439	19.8%
高機能ケミカル	11,966	10,600	1,366	12.9%
高機能樹脂	14,917	11,844	3,073	25.9%
セグメント内消去	0	0	0	-
営業費用	22,361	23,086	-725	-3.1%
営業利益	4,522	-642	5,164	-

【その他】

単位:百万円

	2010年度 第2四半期累計	2009年度 第2四半期累計	前年度比較	
			増減	増減率
売上高	23,096	20,320	2,776	13.7%
営業費用	22,821	20,705	2,116	10.2%
営業利益	275	-385	660	-

四半期損益推移

単位: 百万円

	2009年度				2010年度		前四半期比較		備考
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	第1四半期	第2四半期	増減	増減率	
販売数量(千ト)	103.4	137.5	144.8	149.7	145.8	146.9	1.1	0.8%	
ゴム	55.0	76.2	81.8	89.0	83.4	82.3	-1.0	-1.3%	
ラテックス	29.0	38.0	40.1	36.3	36.5	37.7	1.2	3.3%	
化成品	19.4	23.3	22.9	24.4	25.9	26.9	1.0	3.7%	
売上高	47,310	55,394	58,962	64,211	67,578	67,439	-139	-0.2%	売上高1億円減収の要因(億円)
エラストマー素材	27,266	33,490	37,135	40,395	42,915	42,742	-172	-0.4%	数量差 17
ゴム	18,290	22,550	26,054	28,624	30,714	30,219	-494	-1.6%	価格差 -4
ラテックス	3,864	4,177	4,827	4,867	5,318	5,434	116	2.2%	為替 -14
化成品	5,113	6,772	6,256	6,959	6,895	7,102	207	3.0%	
消去	0	-10	-1	-55	-11	-13	-1	-	
高機能材料	10,604	11,840	11,876	12,985	13,743	13,140	-603	-4.4%	
高機能ケミカル	4,812	5,788	5,723	6,485	6,087	5,879	-208	-3.4%	
高機能樹脂	5,792	6,052	6,153	6,500	7,656	7,261	-395	-5.2%	
消去	0	0	0	0	0	0	0	-	
その他	9,954	10,366	10,230	11,105	11,242	11,853	611	5.4%	
消去	-515	-302	-278	-274	-321	-296	25	-	
営業利益	-2,921	1,204	5,173	5,863	10,436	8,344	-2,093	-20.1%	営業利益21億円減益の要因(億円)
エラストマー素材	-1,437	763	4,312	5,709	7,206	6,728	-478	-6.6%	数量差 9
高機能材料	-1,226	584	869	26	3,150	1,372	-1,778	-56.4%	価格差 -4
その他	-269	-116	-23	104	61	213	152	-	為替 -14
消去	11	-26	14	25	20	30	10	-	原料・原価 -10
									本社費等 -4
									コストダウン 2
経常利益	-2,674	693	5,450	5,979	9,545	7,609	-1,936	-20.3%	
当期純利益	-2,292	892	2,852	3,568	4,363	4,751	388	8.9%	
円/ドル	97.5	94.7	89.5	90.4	92.8	86.6	-6.2	-6.7%	
円/ユーロ	131.5	134.2	132.4	126.0	120.5	109.3	-11.2	-9.3%	
国産ナフサ(円/KL)	33,300	41,200	42,500	47,700	49,700	42,700	-7,000	-14.1%	

貸借対照表

単位:百万円、%

資産の部					負債・純資産の部						
科目	10/9末		10/3末		増減	科目	10/9末		10/3末		増減
流動資産	143,826	50.7	131,632	46.8	12,194	流動負債	103,878	36.6	102,131	36.3	1,747
現預金	12,114		7,378		4,736	買入債務	55,386		48,349		7,037
売上債権	62,899		61,540		1,359	短期有利子負債	29,324		39,127		-9,803
未収入金	22,059		19,319		2,740	その他	19,168		14,655		4,513
棚卸資産	40,012		38,336		1,676						
その他	6,742		5,059		1,683	固定負債	69,083	24.4	70,850	25.2	-1,767
固定資産	139,885	49.3	149,421	53.2	-9,536	長期有利子負債	54,935		56,571		-1,636
有形固定資産	101,982		108,373		-6,391	その他	14,148		14,279		-131
無形固定資産	4,092		4,127		-35	負債合計	172,961	61.0	172,981	61.5	-20
投資有価証券	27,302		31,135		-3,833						
その他	6,509		5,785		724	自己資本	107,142		104,648		2,494
繰延資産	-	-	-	-	-	新株予約権	208		185		23
						少数株主持分	3,400		3,239		161
						純資産合計	110,750	39.0	108,072	38.5	2,678
資産合計	283,711	100.0	281,053	100.0	2,658	負債・純資産合計	283,711	100.0	281,053	100.0	2,658

	10/9末	10/3末	増減
有利子負債	84,259	95,698	-11,439
自己資本	107,142	104,648	2,494
自己資本比率(%)	37.8	37.2	0.6
D/Eレシオ	0.79	0.91	-0.13

キャッシュ・フロー計算書

単位: 百万円

	2010年度 第2四半期累計	2009年度 第2四半期累計	前年度比較 増減金額
営業活動キャッシュ・フロー	25,572	18,131	7,441
税金等調整前当期純利益	14,464	-2,108	16,572
減価償却費	10,218	10,007	211
売上債権の増(-)減額	-2,697	-6,705	4,008
棚卸資産の増(-)減額	-1,974	13,325	-15,299
仕入債務の増減(-)額	8,385	10,252	-1,867
法人税等の支払(-)還付額	-688	2,761	-3,449
その他	-2,136	-9,401	7,265
投資活動キャッシュ・フロー	-4,499	-6,755	2,256
固定資産の取得	-4,829	-7,191	2,362
投資有価証券の取得	-198	-11	-187
投資有価証券の売却等	5	457	-452
その他	523	-10	533
フリーキャッシュ・フロー	21,073	11,376	9,697
財務活動キャッシュ・フロー	-15,535	-11,632	-3,903
有利子負債の増減(-)額	-11,314	-10,845	-469
配当金の支払額	-1,412	-708	-704
自己株式の取得	-2,773	0	-2,773
その他	-36	-79	43
キャッシュの換算差額	-458	178	-636
以上のキャッシュの増減(-)額の合計	5,078	-79	5,157
キャッシュの期首残高	6,912	5,008	1,904
連結範囲変更等によるキャッシュの増減(-)額	124	70	54
キャッシュの期末残高	12,114	5,000	7,114

2010年度業績予想

単位:百万円

	修正後予想 (2010年11月9日公表)	前年度実績	前年度比較		従来予想 (2010年7月28日公表)
			増減金額	増減率	
売上高	263,000	225,878	37,122	16.4%	259,000
営業利益	28,800	9,319	19,481	209.0%	26,000
経常利益	26,800	9,448	17,352	183.7%	24,500
当期純利益	14,900	5,020	9,880	196.8%	13,700

単位:億円

	第1四半期 (実績)	第2四半期 (実績)	第3四半期 (予想)	第4四半期 (予想)	合計
売上高	676	674	640	640	2,630
エラストマー素材	429	427	393	393	1,642
高機能材料	137	131	134	134	536
その他	112	119	118	117	466
消去	-2	-3	-5	-4	-14
営業利益	104	84	50	50	288
エラストマー素材	72	67	39	39	217
高機能材料	32	14	10	10	66
その他	1	2	1	1	5
消去	-1	1			0
経常利益	95	77	48	48	268
当期純利益	44	47	29	29	149
円/ドル	92.8	86.6	80.0	80.0	
円/ユーロ	120.5	109.3	110.0	110.0	
国産ナフサ(円/KL)	49,700	42,700	44,000	44,000	

本資料に掲載されている当社の計画、見通しなどは現在入手可能な情報に基づき算出したものであり、リスクや不確定な要因を含んでおります。実際の業績は様々な要因により、大きく異なる結果となる場合があります。